2
2

РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

25 сентября 2024 г.                          г. Георгиевск                                     № 429-39
О проекте решения «О внесении изменений в Устав
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Дума Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять к рассмотрению прилагаемый проект решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края» (далее – проект решения).

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения на 22 октября 2024 г. в 14-30 в конференц-зале здания администрации (город Георгиевск, пл. Победы, 1).

3. Предложения о внесении изменений и дополнений в проект решения вносятся в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и участия граждан в их обсуждении, утвержденному решением Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края от 29 ноября 2023 г. № 256-24, и принимаются в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края по адресу: 357820, Ставропольский край, город Георгиевск, пл. Победы, 1, каб. 82, в течение 15 календарных дней со дня опубликования проекта решения в газете «Георгиевская округа».

4. Поручить организацию и проведение публичных слушаний по проекту решения комиссии по подготовке проекта Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края или проектов решений Думы
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о вне​сении изменений и дополнений в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – комиссия).

5. Комиссии в срок до 19 октября 2024 г. подготовить заключение на проект решения и предложения о внесении изменений и дополнений в проект решения.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председа​теля Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края А.М.Стрельникова.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                     А.М.Стрельников
Приложение

к решению Думы

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края

от 25 сентября 2024 г. № 429-39
проект

РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

______________                             г. Георгиевск                                          № _____

О внесении изменений в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Дума Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, принятый решением Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 30 августа 2023 г. № 163-17 (с изменениями, внесенными решениями Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края от 27 марта 2024 г. № 361-31, от 31 июля 2024 г. № 402-37), следующие изменения:

1) статью 21 дополнить пунктом 49 следующего содержания:

«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
2) часть 4 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«4. Органы местного самоуправления муниципального округа несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Ставропольского края в пределах субвенций, предоставленных бюджету муниципального округа в целях финансового
обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
3) в части 8 статьи 32 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
4) в статье 39:
пункт 5 части 7 изложить в следующей редакции:

«5) пенсию за выслугу лет, назначаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», и единовременное поощрение в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности);»;
абзац первый части 13 изложить в следующей редакции:
«13. Председателю Думы Георгиевского муниципального округа при прекращении полномочий (в том числе досрочно) (увольнении, освобождении от должности) в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) за безупречную и эффективную службу в соответствии с муниципальными правовыми актами выплачивается единовременное поощрение с внесением соответствующих сведений в его трудовую книжку (при наличии) и личное дело:»;

в части 14:

пункт 1 после слова «полномочий» дополнить словами «(в том числе досрочно)»;

пункт 2 дополнить словами «либо достижением предельного возраста пребывания на гражданской службе или предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы»;
5) в части 7 статьи 43 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
6) в статье 45:
пункт 12 части 2 изложить в следующей редакции:
«12) пенсию за выслугу лет, назначаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», и единовременное поощрение в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности);»;
абзац первый части 11 изложить в следующей редакции:
«11. Главе Георгиевского муниципального округа при прекращении полномочий (в том числе досрочно) (увольнении, освобождении от должности) в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) за безупречную и эффективную службу в соответствии с муниципальными правовыми актами выплачивается единовременное поощрение с внесением соответствующих сведений в его трудовую книжку (при наличии) и личное дело:»;
в части 12:
пункт 1 после слова «полномочий» дополнить словами «(в том числе досрочно)»;
пункт 2 дополнить словами «либо достижением предельного возраста пребывания на гражданской службе или предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы»;
7) часть 1 статьи 49 дополнить подпунктом 1854 следующего содержания:
«1854) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»;
8) часть 1 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальный округ вправе участвовать в межмуниципальном сотрудничестве путем:
1) членства в объединениях муниципальных образований;
2) учреждения межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждения некоммерческих организаций;
4) заключения договоров и соглашений.»;
9) статью 65 дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Органы местного самоуправления муниципального округа осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Ставропольского края, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

10) статью 75 дополнить частями 21 и 22 следующего содержания:

«21. Губернатор Ставропольского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Георгиевского муниципального округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления муниципального округа отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального округа федеральными законами и (или) законами Ставропольского края.

22. Губернатор Ставропольского края вправе отрешить от должности Главу Георгиевского муниципального округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Ставропольского края предупреждения, объявления выговора Главе Георгиевского муниципального округа в соответствии с частью 21 настоящей статьи Главой Георгиевского муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;

11) часть 2 статьи 76 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

12) в части 2 статьи 78 слова «органы исполнительной власти Ставропольского края» заменить словами «исполнительные органы Ставропольского края».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации, за исключением подпункта 2 пункта 1 настоящего решения.

Подпункт 2 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 01 января 2025 г.
	Председатель Думы

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Глава

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	                                    А.М.Стрельников

	                                         А.В.Зайцев

_______________